Дело № 1-448/2024 (у/д 42401009410000008) 

УИД 27RS0...-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 04 декабря 2024 года

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Деревягиной В.Ю., 

при секретаре судебного заседания Алексееве Р.О., 

с участием: государственных обвинителей – Яковлева В.А., Кузнецовой А.А., 

защитника - адвоката Миловановой Н.А., представившей ордер и удостоверение адвоката,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, *** года рождения, уроженца ****, гражданина РФ, имеющего среднее образование, невоеннообязанного, не женатого, несовершеннолетних и малолетних детей не имеющего, трудоустроенного в ООО «

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: ****, **** **** **** ****, проживающего по адресу: ****, ул. ФИО5, ****, инвалидом не являющегося, не судимого,

мера пресечения по настоящему делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержался, в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") незаконно сбыл наркотическое средство, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ***, ФИО2 совместно с Л.Б.Д., находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создали в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, интернет-магазин по продаже наркотических средств, известный органу предварительного следствия под названием «

<

данные изъяты> тем самым создали действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", отведя себе роль организаторов и руководителей данной группы.

ФИО2 и Л.Б.Д., являющимися «организаторами» («руководителями») разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. 

В основу функционирования организованной группы указанными выше лицами, ставшими её организаторами и руководителями (далее по тексту – «организатор» («руководитель»)), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленные следствием устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты, в частности посредством мобильных интернет-приложений по обмену сообщениями «Telegram», «Threema», работающих посредством сети «Интернет». Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь только с «Оператором». Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде виртуальной крипто - валюты - биткоин. 

ФИО2 совместно с Л.Б.Д., как организаторы, не позднее ***, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что их деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием средство электронной связи, при неустановленных обстоятельствах, разработали схему совершения указанных преступлений, для реализации которой не позднее *** вовлекли в созданную ими организованную группу Л.С.С., Б.,З.,О. и неустановленных следствием лиц, которым отвели роли "перевозчика" ("отправителя"), «оператора», «склада», «курьера», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководители данной группы, ФИО2 и Л.Б.Д. обеспечивали целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляли руководство совершением конкретных преступлений, поддерживали определенную дисциплину в группе, распределяли полученные от преступной деятельности доходы. 

ФИО2 и Л.Б.Д., являющимися организаторами группы, распределены следующие функции и разграничены роли ее участников: 

- роль «Перевозчика» ("Отправителя"), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении в местах нахождения «тайников» («закладок») крупных партий наркотических средств готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора», их перемещении (перевозке) в другой регион, в том числе Дальневосточный федеральный округ, где осуществляли свою деятельность другие участники преступной группы, выполняющие роль «складов», «курьеров», с целью незаконного сбыта в соответствии с разработанной схемой, сообщая об их местонахождении "операторам" с подробным описанием, координатами и фотографиями в мобильном приложении, имеющем высокую степень защиты. 

- роль «Оператора», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в координации, посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее мобильное приложение) деятельности по распространению наркотических средств «перевозчика» («отправителя»), «склада», «курьера», путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; даче указаний о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств, с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и тому подобных предметов; размещении в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотиков «

<

данные изъяты> информации о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям. 

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по сведениям, полученным от «операторов» почтовых отправлений с крупными партиями наркотических средств, пересланных услугами транспортно-логистических компаний на территорию Дальневосточного федерального округа, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «операторов», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, по указанию «операторов» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств и передавали их через тайники («закладки») иным участникам организованной группы с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей путем фиксации сведений о координатах их расположения и передаче данных сведений через мобильное приложение «Оператору». Участники подразделения «складов» располагались в иерархии преступной организации в зависимости от объемов, находившихся в их распоряжении наркотических средств, обслуживали территорию одного населенного пункта, в частности г.Хабаровска. «Склад» получал и хранил наркотические средства в количестве от 500 г и выше, оборудовал тайники («закладки») для передачи наркотических средств «розничным курьерам». Участники указанного структурного подразделения вербовались из числа «розничных курьеров», зарекомендовавших себя с положительной стороны и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста. 

- роль «курьера» ("розничного курьера"), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партий наркотических средств, расфасовке в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории одного населенного пункта для дальнейшего незаконного сбыта конечным получателям - приобретателям наркотических средств с использованием сети «Интернет», местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщали «оператору». 

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством ФИО2 и Л.Б.Д. происходило по следующей схеме: 

ФИО2 совместно с Л.Б.Д., являясь руководителями организованной группы и непосредственными участниками совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивали и приобретали крупные партии наркотических средств, организовывали их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководили действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории г. Хабаровска. По их указанию участник группы, выполняя роль "перевозчика" ("отправителя") отыскивал и извлекал из «тайников» на территории Московской области крупные партии наркотических средств и осуществлял их доставку (перевозку) по определенному маршруту посредством автотранспорта на территорию г. Хабаровска с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи участникам группы, выполняющим роль "Склада", которые указанные наркотические средства отыскивали и извлекали из «тайников», осуществляли их расфасовку в соответствии с полученными указаниями на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи участникам группы, выполняющим роль "курьера".

После выполнения указаний "оператора", участники, выполняющие роль "Склада", используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Оператору», который используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения участникам группы, выполняющим роль «курьеров" и давал указание отыскать тайник, разделить расфасованные в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным получателям - потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет».

После получения от "курьера" сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль "оператора", размещало в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> информацию о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы.

В указанной организованной группе роль «Руководителей» выполняли ФИО2, использующий в мобильном интернет - приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (

<

данные изъяты> и Л.Б.Д., использующий в мобильном интернет - приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) "

<

данные изъяты> роль «перевозчика» выполняло неустановленное следствием лицо, роли «операторов» выполняли неустановленные следствием лица, использующие в мобильном интернет - приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», следующие учетные записи (аккаунты): «

<

данные изъяты> а в мобильном интернет- приложении «Threema» учетную запись «~пряня» 

<

данные изъяты> а также роли «оператора» и «склада» выполнял О., использующий в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты> роли «склада» и «курьера» выполнял Л.С.С., использующий в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) "

<

данные изъяты> роли «курьеров» выполняли З., использующий в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) "

<

данные изъяты> и Б. 

В связи с ограничением уровня информированности участников организованной группы, предусмотренного мерами конспирации и безопасности, её участники, добровольно принявшие на себя функции «перевозчика», "оператора", "склада" и "курьера", осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>

Основой сближения участников организованной группы послужило их стремление к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. 

Добровольно объединившись для совершения преступлений ФИО2, Л.Б.Д., Л.С.С., Б., З., О., осознавая свою принадлежность к организованной преступной группе, совершали действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, а полученные в качестве оплаты труда от реализации наркотических средств денежные средства, тратили на личные нужды, тем самым вступили и осуществляли свою преступную деятельность в составе организованной группы, обладающей всеми необходимыми признаками: 

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких тяжких, особо тяжких преступлений;

- межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности участниками организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Объединившись при указанных обстоятельствах в организованную группу для совершения преступлений и действуя в её составе, ФИО2 и Л.Б.Д., О., Б., З., Л.С.С., осознавая общие цели функционирования данной группы и своей принадлежности к ней, совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Не позднее *** ФИО2, являющийся руководителем организованной группы, одним из организаторов интернет-магазина «

<

данные изъяты> осуществляющего свою деятельность в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», на неустановленном следствием интернет-сайте заказал у неустановленного следствием лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 8317,38 г, то есть в крупном размере с целью последующего сбыта на территории г.Хабаровска закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты> в составе организованной группы, осуществив его оплату на неустановленные следствием реквизиты счета. Полученные от неустановленного следствием лица координаты месторасположения партии наркотического средства ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «перевозчика», дав указание на получение партии указанного наркотического средства в Московской области и его перемещение в г. 

<

данные изъяты>

В свою очередь неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «перевозчика», не позднее *** в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты> приобрело указанное наркотическое средство в крупном размере и осуществило его перемещение в 

<

данные изъяты>, где ФИО2 и Л.Б.Д. часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 105,94 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту - Постановление) образует крупный размер, размещена закладочно-тайниковым способом на участке местности, расположенном в районе **** в **** для передачи участникам организованной группы, выполняющим роль «склада» с целью последующей передачи меньшими партиями участникам, выполняющим роли «курьеров», а в последующем и конечным получателям - потребителям наркотических средств, информацию о местонахождении которого "оператор" интернет-магазина «

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с *** по *** сообщил выполняющему роль «склада» ФИО6, дав ему указание отыскать по географическим координатам, фотографиям и описанию участка местности тайник с наркотическим средством, которое необходимо извлечь и расфасовать от 1 до 50 г в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным (закладочно-тайниковым) способом на территории **** неопределенному кругу лиц.

Л.С.С. реализуя общий преступный умысел с руководителями организованной группы ФИО2, Л.Б.Д. и другими участниками организованной группы, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, выполняя отведенную ему роль "склада" в составе организованной группы в период времени с *** по ***, следуя полученным им указаниям и координатам прибыл на участок местности, расположенный в районе **** в ****, где ориентируясь по отправленному ему "оператором" фотоизображению и координатам отыскал тайник, из которого извлек вакуумный пакет с находящимися в нем веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 105,94 г, то есть в крупном размере, тем самым Л.С.С. действуя в составе организованной группы умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") на территории **** приобрел наркотическое средство в крупном размере, которое незаконно храня при себе переместил к месту своего проживания по адресу: ****, где в период времени с *** по *** следуя указаниям "оператора" незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 105,94 г, то есть в крупном размере, при помощи электронных весов расфасовал в не менее чем 6 свертков (0,96 г, 5 г, 5,02 г, 5,01 г, 44,95 г и 45 г соответственно).

После чего, продолжая реализовать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе расфасованные на «разовые дозы» свертки, в том числе сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимися внутри двумя вставленными один в другой прозрачными бесцветными полимерными пакетами с застежками "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 г, что не образует размер, установленный вышеназванным Постановлением, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованный группы ролью, в период времени с *** по ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оборудовал тайник - в земляной прикоп на участке местности, расположенном в **** на расстоянии 1,2 км северо-западного направления от **** поместил сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимися внутри двумя вставленными один в другой прозрачными бесцветными полимерными пакетами с застежками "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 г. 

При этом Л.С.С., посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

данные изъяты> произвел фотосъемку места расположения тайниковой закладки, обозначив на снимках координаты и место ее расположения, которые через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством мобильного интернет-приложения «Telegram» передал «оператору» для облегчения поиска закладки потребителями наркотических средств, который в свою очередь разместил информацию о продаже указанного наркотического средства среди предложений интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> в мобильном интернет-приложении «Telegram».

В свою очередь Л.А.С., являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, *** не позднее 15 часов 02 минут, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, посредством принадлежащего ему смартфона подключился к сети Интернет, где в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Aliens Weed» выбрал позицию наркотика (гашиш) Марокко 2.0 Premium, весом 1 грамм, оплатив его стоимость в сумме 4116 рублей путем перевода по указанным «оператором» интернет-магазина реквизитам и подтвердив оплату путем отправки чека в чат-бот магазина, после чего в 15 часов 02 минуты *** от неустановленного следствием «оператора» получил сообщение с координатами месторасположения тайника с наркотическим средством, проследовав по которым 29.052023 не позднее 16 часов 10 минут на участке местности, расположенном в **** на расстоянии 1,2 км северо-западного направления от **** извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 г, что не образует размер, установленный вышеназванным Постановлением находящееся в свертке, обмотанном полимерной изоляционной лентой красного цвета, с находящимися внутри двумя вставленными один в другой прозрачными бесцветными полимерными пакетами с застежками "zip-lock".

Л.А.С. задержан сотрудниками полиции *** в 16 часов 10 минут на ****.

Упакованное указанным способом вышеуказанное наркотическое средство изъято у Л.А.С. сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем, произведенного *** в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 11 минут в служебном кабинете ... СОГ Дежурной части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: ****.

Он же (ФИО2), действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") покушался незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ***, ФИО2 совместно с Л.Б.Д., находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создали в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, интернет-магазин по продаже наркотических средств, известный органу предварительного следствия под названием «

<

данные изъяты> тем самым создали действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", отведя себе роль организаторов и руководителей данной группы.

ФИО2 и Л.Б.Д., являющимися «организаторами» («руководителями») разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. 

В основу функционирования организованной группы указанными выше лицами, ставшими её организаторами и руководителями (далее по тексту – «организатор» («руководитель»)), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленные следствием устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты, в частности посредством мобильных интернет-приложений по обмену сообщениями «Telegram», 

<

данные изъяты> работающих посредством сети «Интернет». Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь только с «Оператором». Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде виртуальной крипто -валюты - биткоин. 

ФИО2 совместно с Л.Б.Д., как организаторы, не позднее ***, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что их деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием средство электронной связи, при неустановленных обстоятельствах, разработали схему совершения указанных преступлений, для реализации которой не позднее *** вовлекли в созданную ими организованную группу Л.С.С., Б., З., О. и неустановленных следствием лиц, которым отвели роли "перевозчика" ("отправителя"), «оператора», «склада», «курьера», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководители данной группы, ФИО2 и Л.Б.Д. обеспечивали целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляли руководство совершением конкретных преступлений, поддерживали определенную дисциплину в группе, распределяли полученные от преступной деятельности доходы. 

ФИО2 и Л.Б.Д., являющимися организаторами группы, распределены следующие функции и разграничены роли ее участников: 

- роль «Перевозчика» ("Отправителя"), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении в местах нахождения «тайников» («закладок») крупных партий наркотических средств готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора», их перемещении (перевозке) в другой регион, в том числе Дальневосточный федеральный округ, где осуществляли свою деятельность другие участники преступной группы, выполняющие роль «складов», «курьеров», с целью незаконного сбыта в соответствии с разработанной схемой, сообщая об их местонахождении "операторам" с подробным описанием, координатами и фотографиями в мобильном приложении, имеющем высокую степень защиты. 

- роль «Оператора», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в координации, посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее мобильное приложение) деятельности по распространению наркотических средств «перевозчика» («отправителя»), «склада», «курьера», путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; даче указаний о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств, с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и тому подобных предметов; размещении в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» информации о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям. 

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по сведениям, полученным от «операторов» почтовых отправлений с крупными партиями наркотических средств, пересланных услугами транспортно-логистических компаний на территорию Дальневосточного федерального округа, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «операторов», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, по указанию «операторов» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств и передавали их через тайники («закладки») иным участникам организованной группы с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей путем фиксации сведений о координатах их расположения и передаче данных сведений через мобильное приложение «Оператору». Участники подразделения «складов» располагались в иерархии преступной организации в зависимости от объемов, находившихся в их распоряжении наркотических средств, обслуживали территорию одного населенного пункта, в частности г.Хабаровска. «Склад» получал и хранил наркотические средства в количестве от 500 г и выше, оборудовал тайники («закладки») для передачи наркотических средств «розничным курьерам». Участники указанного структурного подразделения вербовались из числа «розничных курьеров», зарекомендовавших себя с положительной стороны и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста. 

- роль «курьера» ("розничного курьера"), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партий наркотических средств, расфасовке в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории одного населенного пункта для дальнейшего незаконного сбыта конечным получателям - приобретателям наркотических средств с использованием сети «Интернет», местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщали «оператору». 

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством ФИО2 и Л.Б.Д. происходило по следующей схеме: 

ФИО2 совместно с Л.Б.Д., являясь руководителями организованной группы и непосредственными участниками совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивали и приобретали крупные партии наркотических средств, организовывали их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководили действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории г. Хабаровска. По их указанию участник группы, выполняя роль "перевозчика" ("отправителя") отыскивал и извлекал из «тайников» на территории Московской области крупные партии наркотических средств и осуществлял их доставку (перевозку) по определенному маршруту посредством автотранспорта на территорию г. Хабаровска с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи участникам группы, выполняющим роль "Склада", которые указанные наркотические средства отыскивали и извлекали из «тайников», осуществляли их расфасовку в соответствии с полученными указаниями на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи участникам группы, выполняющим роль "курьера".

После выполнения указаний "оператора", участники, выполняющие роль "Склада", используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Оператору», который используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения участникам группы, выполняющим роль «курьеров" и давал указание отыскать тайник, разделить расфасованные в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным получателям - потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет».

После получения от "курьера" сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль "оператора", размещало в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> информацию о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы.

В указанной организованной группе роль «Руководителей» выполняли ФИО2, использующий в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты> Л.Б.Д., использующий в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (

<

данные изъяты> роль «перевозчика» выполняло неустановленное следствием лицо, роли «операторов» выполняли неустановленные следствием лица, использующие в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», следующие учетные записи (аккаунты): «

<

данные изъяты> а в мобильном интернет- приложении «Threema» учетную запись «~

<

данные изъяты> а также роли «оператора» и «склада» выполнял О., использующий в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись 

<

данные изъяты> роли «склада» и «курьера» выполнял Л.С.С., использующий в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (

<

данные изъяты> роли «курьеров» выполняли З., использующий в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (

<

данные изъяты> и Б.

В связи с ограничением уровня информированности участников организованной группы, предусмотренного мерами конспирации и безопасности, её участники, добровольно принявшие на себя функции «перевозчика», "оператора", "склада" и "курьера", осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>

Основой сближения участников организованной группы послужило их стремление к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. 

Добровольно объединившись для совершения преступлений ФИО1, Л.Б.Д., Л.С.С., Б., З., О., осознавая свою принадлежность к организованной преступной группе, совершали действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, а полученные в качестве оплаты труда от реализации наркотических средств денежные средства, тратили на личные нужды, тем самым вступили и осуществляли свою преступную деятельность в составе организованной группы, обладающей всеми необходимыми признаками: 

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких тяжких, особо тяжких преступлений;

- межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности участниками организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Объединившись при указанных обстоятельствах в организованную группу для совершения преступлений и действуя в её составе, ФИО2 и Л.Б.Д., О., Б., З., Л.С.С., осознавая общие цели функционирования данной группы и своей принадлежности к ней, совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Не позднее *** ФИО2, являющийся руководителем организованной группы, одним из организаторов интернет-магазина «

<

данные изъяты> осуществляющего свою деятельность в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», на неустановленном следствием интернет-сайте заказал у неустановленного следствием лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 8317,38 г, то есть в крупном размере с целью последующего сбыта на территории **** закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты> составе организованной группы, осуществив его оплату на неустановленные следствием реквизиты счета. Полученные от неустановленного следствием лица координаты месторасположения партии наркотического средства ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «перевозчика», дав указание на получение партии указанного наркотического средства в **** и его перемещение в ****.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «перевозчика», не позднее *** в неустановленном месте на территории **** приобрело указанное наркотическое средство, а именно: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 8317,38 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от *** ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту - Постановление) образует крупный размер, а также выданное неустановленным лицом в качестве бонуса наркотическое средство, содержащее в своем составе 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), общей массой 99,32 г, что согласно вышеназванному Постановлению образует крупный размер, и осуществило их перемещение посредством автомобильного транспорта в ****.

Продолжая реализовать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы ФИО2, совместно с Л.Б.Д. не позднее *** в районе **** получили от неустановленного следствием лица, путем передачи из рук в руки, приобретённую партию наркотического средства: а именно - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 8317,38 г, то есть в крупном размере, расфасованное в не менее чем 67 прозрачных полимерных свертков в форме брикетов и наркотическое средство, содержащее в своем составе 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), общей массой 99,32 г, то есть в крупном размере, упакованное в вакуумный прозрачный полимерный пакет, которые переместили по адресу: ****, ул. ФИО5, ****, где при помощи имеющегося вакууматора расфасовали наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 8317,38 г и наркотическое средство, содержащее в своем составе 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), общей массой 99,32 г в не менее чем 19 свертков, а именно: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 484,02 г поместили в сверток, выполненный из фрагментов прозрачной полимерной ленты, обмотанной прозрачной клейкой лентой «скотч» с находящимися внутри пятью прозрачными полимерными сверками с этикетками с надписями «Victoria?s Secret» и рисунками в виде растений зеленого цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,51 г, 97,37 г, 99,01 г, 97,96 г и 93,17 г соответственно;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7542,45 г поместили в 18 вакуумных прозрачных полимерных пакетов, в 9 из которых пометили по 5 прозрачных полимерных свертков с этикетками с надписями «Victoria?s Secret» и рисунками в виде растений зеленого цвета (98,37 г, 96,31 г, 97,02 г, 97,54 г, 98,12 г, 96,36 г, 99,02 г, 98,72 г, 85,66 г, 99,3 г, 99,43 г, 99,6 г, 86,12 г, 97,34 г, 99,01 г, 97,28 г, 98,78 г, 99,04 г, 97,89 г, 98,89 г, 98,37 г, 98,67 г, 98,26 г, 98,0 г, 98,86 г, 96,95 г, 97,78 г, 98,06 г, 98,68 г, 99,36 г, 97,94 г, 96,12 г, 97,02 г, 98,47 г, 98,94 г, 99,08 г, 97,82 г, 98,15 г, 99,12 г, 97,91 г, 97,65 г, 98,36 г, 98,32 г, 97,81 г, 98,99 г соответственно), в один поместили 8 прозрачных полимерных свертков с этикетками с надписями «Victoria?s Secret» и рисунками в виде растений зеленого цвета (97,98 г, 97,16 г, 98,72 г, 98,24 г, 98,38 г, 96,92 г, 98,35 г, 99,41 г соответственно), в 7 свертков поместили спрессованное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (392,8 г, 415,7 г, 298,1 г, 297,7 г, 291,8 г, 302,2 г, 329,0 г соответственно), в один сверток поместили вакуумный прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 35,5 г и вакуумный прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), общей массой 99,32 г; 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 290,91 г упаковали неустановленным следствием способом, в том числе в сверток указанным с наркотическим средством массой 0,96 г, который незаконно сбыли Л.А.С. ***.

Продолжая реализовать общий преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее *** ФИО2 совместно с Л.Б.Д., проследовали на участок местности с географическими координатами 48.325190 северной широты, 135.028362 восточной долготы, где в лесополосе на расстоянии 1300 м от автодороги А- 370 в районе ****, осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности, угрозы здоровью населения и желая их наступления, разместили в тайниковую закладку сверток, выполненный из фрагментов прозрачной полимерной ленты, обмотанной прозрачной клейкой лентой «скотч» с находящимися внутри пятью прозрачными полимерными сверками с этикетками с надписями «Victoria?s Secret» и рисунками в виде растений зеленого цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 484,02 г (96,51 г, 97,37 г, 99,01 г, 97,96 г и 93,17 г соответственно), что согласно вышеназванному Постановлению относится к крупному размеру, где умышленно, незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") на территории **** до изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 10 минут. 

Наркотическое средство массой не менее 289,95 г ФИО2 и Л.Б.Д., действуя в составе организованной группы, в период времени с *** по *** разместили закладочно-тайниковым способом на территории **** и ****, после чего подробное описание, координаты и фотографии месторасположения тайников посредством использования мобильного интернет- приложения «Threema» передали "оператору" интернет-магазина, имеющему учетную запись «~пряня» ID CNUHV AD9, для последующей передачи иным участникам организованной группы, выполняющим роль «склада» с целью последующей передачи меньшими партиями участникам, выполняющим роли «курьеров», а в последующем и конечным получателям - потребителям наркотических средств. 

В свою очередь Л.С.С., в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «склада», по указанию «оператора» проследовал на участок местности, расположенный в районе **** в ****, где в период времени с *** по *** по географическим координатам, фотографиям и описанию обнаружил тайник, из которого извлек вакуумный пакет с находящимися в нем веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 104,98 г, то есть в крупном размере, которое переместил к месту своего проживания по адресу: ****, где согласно указанию "оператора" в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным (закладочно-тайниковым) способом на территории **** неопределенному кругу лиц при помощи электронных весов расфасовал указанное наркотическое средство в не менее чем 3 свертка, выполненных из вставленных один в другой прозрачных полимерных пакетов с застежками «zip-lock» (5 г, 5,02 г, 5,01 г соответственно), перемотав их фрагментами полимерной изоляционной ленты красного цвета и в не менее чем 2 свертка, выполненных из прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками "zip-lock" (44,95 г и 45 г соответственно), перемотав их фрагментами полимерной изоляционной ленты белого цвета.

Продолжая реализовать общий преступный умысел с участниками организованной группы, Л.С.С., не позднее *** на участке местности, расположенном в районе ****, оборудовал не менее 3 тайников, в каждый из которых поместил по одному свертку с наркотическим средством, а именно:

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимися внутри двумя вставленными один в другой прозрачными бесцветными полимерными пакетами с застежками "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5 г, поместил в земляной прикоп, расположенный в 50 метрах северо-восточного направления от ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимися внутри двумя вставленными один в другой прозрачными бесцветными полимерными пакетами с застежками "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,02 г, поместил в земляной прикоп, расположенный в 45 метрах северо-восточного направления от ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимися внутри двумя вставленными один в другой прозрачными бесцветными полимерными пакетами с застежками "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,01 г, поместил в земляной прикоп, расположенный в 30 метрах юго-восточного направления от ****.

Продолжая реализовать общий преступный умысел с участниками организованной группы, Л.С.С., не позднее *** на участке местности, расположенном в районе **** по пер.Хвойному в ****, оборудовал не менее 2 тайников, в каждый из которых поместил по одному свертку с наркотическим средством, а именно:

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты белого цвета, на котором имеется надпись «45» с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 44,95 г, поместил в земляной прикоп, расположенный в 140 метрах северного направления от **** по пер. ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты белого цвета, на котором имеется надпись «45» с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 45 г, поместил в земляной прикоп, расположенный в 170 метрах северного направления от **** по пер. ****;

Вышеуказанное наркотическое средство незаконно хранилось участниками организованной группы в указанных тайниках с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до момента изъятия сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе осмотров мест происшествий, проведенных:

- *** в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 55 минут на участке местности, расположенном в районе ****;

- *** в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 40 минут на участке местности, расположенном в районе **** по пер. Хвойному в ****.

В свою очередь, З., в период времени с *** по ***, в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «курьера» по указанию «оператора» интернет-магазина «Aliens Weed», использующего в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram» аккаунт "Mark Masson" проследовал в точно неустановленное следствием место в ****, где по географическим координатам, фотографиям и описанию участка местности обнаружил тайник, из которого извлек сверток, в котором находилось вещество, являющееся наркотическим средством –гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,4 г., то есть в значительном размере, которое переместил по месту своего проживания по адресу: ****, где в тот же день, в период времени с *** по *** следуя указаниям "оператора" при помощи электронных весов расфасовал в не менее чем 9 свертков, каждый из которых выполнен из прозрачного полимерного пакета с застежкой «zip-lock», перемотанного фрагментом изоляционной ленты синего цвета (0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,51 г. соответственно).

Продолжая реализовать общий преступный умысел с участниками организованной группы, З., в период времени с *** по *** на территории ****, оборудовал не менее 9 тайников, в каждый из которых поместил по одному свертку с наркотическим средством, а именно:

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 г, поместил в земляной прикоп, расположенного возле гаража во дворе ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 г, поместил в земляной прикоп, возле трансформаторной подстанции во дворе ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 г, поместил в земляной прикоп, возле гаража во дворе ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 г, поместил в земляной прикоп, расположенного возле гаража во дворе ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 г, поместил в земляной прикоп, на участке местности вблизи **** Ю Чена в ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 г, поместил под подоконник на общем балконе 6 этажа в подъезде ... ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 г, поместил в земляной прикоп, возле металлического контейнера во дворе **** по пер. Кустарному в ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 г, поместил в земляной прикоп, на участке местности вблизи ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,51 г, поместил в земляной прикоп, на участке местности напротив подъезда ... ****;

Вышеуказанное наркотическое средство незаконно хранилось участниками организованной группы в указанных тайниках с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до момента изъятия сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе осмотров мест происшествий, проведенных:

*** в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 19 минут во дворе ****;

*** в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут во дворе ****;

*** в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 15 минут во дворе ****;

*** в период времени с 19 часов 19 минут до 19 часов 25 минут во дворе ****;

*** в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 35 минут вблизи **** Ю Чена в ****;

*** в период времени с 19 часов 42 минут до 19 часов 50 минут на общем балконе 6 этажа в подъезде ... ****;

*** в период времени с 19 часов 52 минут до 19 часов 55 минут во дворе **** по пер. Кустарному в ****;

*** в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 06 минут вблизи ****;

*** в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 30 минут напротив подъезда ... ****;

В свою очередь, Б., в период времени с *** по ***, в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «курьера» по указанию «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> проследовал в точно неустановленное следствием место на территории ****, где по географическим координатам, фотографиям и описанию участка местности обнаружил тайник, из которого извлек сверток, в котором находилось вещество, являющееся наркотическим средством –гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 180,57 г., то есть в крупном размере, которое переместил по месту своего проживания по адресу: ****, где в период времени с *** по *** следуя указаниям "оператора" при помощи электронных весов часть наркотического средства массой не менее 20,15 г расфасовал в не менее чем 4 свертка, каждый из которых выполнен из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, перемотанного фрагментом полимерной изоляционной ленты синего цвета (5,06 г, 5,01 г, 5,06 г и 5,02 г соответственно), а оставшееся наркотическое средство массой 160,42 г, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» убрал на верхнюю полку компьютерного стола в комнате указанной квартиры, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") на территории **** до изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного *** в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 30 минут по месту его проживания по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализовать общий преступный умысел с участниками организованной группы, Б., в период времени с *** по *** на участке местности в районе ****, оборудовал не менее 4 тайников, в каждый из которых поместил по одному свертку с наркотическим средством, а именно:

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,02 г, поместил в земляной прикоп, расположенный на участке местности в 110 метрах северо-восточного направления от ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,06 г, поместил в земляной прикоп, расположенный на участке местности в 120 метрах северо-восточного направления от ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,01 г, поместил в земляной прикоп, расположенный на участке местности в 160 метрах северо-восточного направления от ****;

- сверток, выполненный из полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,06 г, поместил в земляной прикоп, расположенный на участке местности в 170 метрах северо-восточного направления от ****;

Вышеуказанное наркотическое средство незаконно хранилось участниками организованной группы в указанных тайниках с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до момента изъятия сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе осмотров мест происшествий, проведенных:

*** в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут на участке местности в 120 метрах северо-восточного направления от ****;

*** в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут на участке местности в 160 метрах северо-восточного направления от ****;

*** в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут на участке местности в 170 метрах северо-восточного направления от ****;

*** в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут на участке местности в 110 метрах северо-восточного направления от ****;

Оставшиеся наркотические средства, а именно: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7542,45 г, то есть в крупном размере и порошкообразное кристаллическое вещество, содержащее в своем составе 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), общей массой 99,32 г, то есть в крупном размере. упакованные в 18 вакуумных прозрачных полимерных пакетов: в 9 из которых находилось по 5 прозрачных полимерных свертков с этикетками с надписями «Victoria?s Secret» и рисунками в виде растений зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (98,37 г, 96,31 г, 97,02 г, 97,54 г, 98,12 г, 96,36 г, 99,02 г, 98,72 г, 85,66 г, 99,3 г, 99,43 г, 99,6 г, 86,12 г, 97,34 г, 99,01 г, 97,28 г, 98,78 г, 99,04 г, 97,89 г, 98,89 г, 98,37 г, 98,67 г, 98,26 г, 98,0 г, 98,86 г, 96,95 г, 97,78 г, 98,06 г, 98,68 г, 99,36 г, 97,94 г, 96,12 г, 97,02 г, 98,47 г, 98,94 г, 99,08 г, 97,82 г, 98,15 г, 99,12 г, 97,91 г, 97,65 г, 98,36 г, 98,32 г, 97,81 г, 98,99 г соответственно), в одном находилось 8 прозрачных полимерных свертков с этикетками с надписями «Victoria?s Secret» и рисунками в виде растений зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (97,98 г, 97,16 г, 98,72 г, 98,24 г, 98,38 г, 96,92 г, 98,35 г, 99,41 г соответственно), в 7 свертках находилось спрессованное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (392,8 г, 415,7 г, 298,1 г, 297,7 г, 291,8 г, 302,2 г, 329,0 г соответственно), в одном свертке находились вакуумный прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 35,5 г и вакуумный прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), общей массой 99,32 г, ФИО2 и Л.Б.Д. поместили в сумку, которую убрали в салон автомобиля марки «Honda Insight», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где незаконно хранили с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") на территории ****, однако не успели разместить в тайники, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, проведенного *** в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут в автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ... регион, припаркованном во возле дома по адресу: ****, ул. ФИО5, ****.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Л.Б.Д., О., Л.С.С., З., Б. и неустановленными следствием лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") покушались незаконно сбыть на территории **** наркотические средства в крупном размере, а именно: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 8316,42 г и наркотическое средство, содержащее в своем составе 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), общей массой 99,32 гр., которые не смогли передать приобретателям, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, тем самым довести общий преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 совместно с защитником ФИО7 *** заявили ходатайство о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (Т. 1 л.д. 180-181). 

Постановлением следователя от *** (Т. 1 л.д. 182-183), согласованным с руководителем следственного органа, возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя Хабаровского транспортного прокурора от *** (Т. 1 л.д. 184-185).

*** на основании ст. 317.1 УПК РФ между заместителем Хабаровского транспортного прокурора Яковлевым В.А. и обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (Т. 1 л.д. 186-188).

Согласно данному соглашению ФИО2 обязался: дать подробные показания по уголовному делу, раскрыть роль в совершении преступлений Л.Б.Д. и иных соучастников преступлений; дать подробные показания в отношении неустановленного органом предварительного следствия «Сергея», роль которого в совершении преступлений заключается в перевозке наркотических средств; участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении участников преступной группы; при необходимости подтвердить свои показания в ходе проведения очных ставок с Л.Б.Д. и иными участниками уголовного судопроизводства; способствовать раскрытию данных преступлений, разъясняя результаты проведенных ОРМ, давая исчерпывающие показания.

Согласно рапорту врио начальника ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 (Т.1 л.д. 189) ФИО2 выполнены все зависящие от него обстоятельства, предусмотренные в досудебном соглашении о сотрудничестве. Меры безопасности в отношении обвиняемого ФИО2 и его близких родственников, в соотвествии со ст. 317.5 УПК РФ, не применялись.

Уголовное дело поступило в суд в соответствии со ст. 317.6 УПК РФ с представлением заместителя Хабаровского транспортного прокурора Яковлева В.А. о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, заявив, что данное соглашение было им заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему разъяснены и понятны. Кроме того, подсудимый сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось. При этом ФИО2, после предложения дать показания по существу предъявленного обвинения, пояснил, что в ходе предварительного расследования дал подробные показания, которые поддерживает в полном объеме, пояснил, что обвинительное заключение в полном объеме содержит сведения о совершенных им преступлениях, с которым он полностью соглашается. Указал, что в период его содействия органам предварительного следствия в отношении него либо его близких родственников угроз не поступало. Поддержал ходатайство государственного обвинителя об оглашении доказательств, в том числе его показаний, в части исполнения условий досудебного соглашения.

Выполнение условий досудебного соглашения ФИО2 подтверждено его показаниями, данными в ходе судебного заседания, в которых подсудимый ФИО2 признал себя виновным по двум составам инкриминируемых деяний, дал показания, в которых подробно рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, а также показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия в ходе допросов в качестве обвиняемого (Т. 4 л.д. 117-118, л.д. 119-120, л.д. 125-126), исследованы протоколы осмотра места происшествия, предметов (документов), (Т.2 л.д. 10-13, л.д. 28-30, л.д. 38-42, л.д. 59-63, Т. 1 л.д. 94-100, л.д. 113-116, л.д. 130-133, Т.4 л.д. 63-65), которые ФИО2 подтвердил в полном объеме и из которых следует, что он надлежащим образом исполнил обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, добровольно сообщил органам уголовного преследования сведения не только о собственном участии в совершении преступления, но и об участии иных лиц, причастных к совершению указанного преступления. Способствовал раскрытию совершенного им преступления, сотрудничество с подсудимым для органов уголовного преследования имело большое значение для раскрытия и расследования указанного преступления.

Кроме того, участвовал в ОРМ «Оперативный эксперимент» (Т.2 л.д.68-90), в ходе которого ФИО2, совместно с Л.Б.Д. на участке местности, расположенном по географическим координатам: 48.325157, 135.028388, расположенный на расстоянии 1300 м от автодороги А-370 **** был оборудован тайник с муляжом с наркотическим средством - гашиш весом 500 грамм. 

Таким образом, обвиняемым ФИО2 соблюдены условия, а также обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. Меры государственной защиты в отношении обвиняемого ФИО2, его родственников и близких лиц не применялись.

Защитник – адвокат Милованова Н.А. заявленное ФИО2 ходатайство, а также представление прокурора о применении особого порядка рассмотрения дела и вынесения судебного решения в отношении ФИО2 поддержала. 

Государственный обвинитель, после изложения предъявленного подсудимому обвинения, поддержала представление заместителя Хабаровского транспортного прокурора о применении особого порядка судебного заседания в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений. Представила доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выразившиеся в том, что последний дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, принимал участие в следственных действиях, подтвердил все данные показания в ходе судебного заседания, при этом подвергая угрозе личную безопасность и безопасность близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения. Сотрудничество с подсудимым ФИО2 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании указанных преступлений.

Суд установил, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО2 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый и признал себя виновным, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве все условия соблюдены, все обязательства выполнены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов ... от *** (Т.4 л.д. 101-107) ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает таковыми в настоящее время. В период времени, относящийся к противоправному деянию, у него также не было какого-либо временного психического расстройства, он мог в тот момент времени в полной мере осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

Выводы экспертов в указанном заключении надлежащим образом обоснованы и не вызывают у суда сомнений. Принимая во внимание заключение экспертов, оценивая поведение подсудимого в судебном заседании как не вызывающее сомнение в его психическом здоровье, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 на основании ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые относятся к категории особо тяжких и характеризуются высокой степенью общественной опасности. 

Изучение личности подсудимого показало, что ФИО2 на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, не женат, трудоустроен, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ООО «Татарин» характеризуется положительно, кроме того, положительно характеризуется настоятелем храма, который посещает подсудимый, оказывает благотворительную помощь в различные организации, провел встречу с обучающимися МАОУ «СШ ...» на тему «Вред наркотиков», неоднократно оказывал благотворительную помощь в зону проведения СВО, имеет многочисленные благодарственные письма за оказание благотворительной помощи.

Смягчающими наказание обстоятельствами, по каждому преступлению, суд признает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (Т.1 л.д. 165-167), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; совершение иных действий, направленных на заглаживание причиненного вреда, выраженное в участии ФИО2 в благотворительной деятельности, наличие благодарностей и благодарственных писем, наличие на иждивении бабушки, имеющей заболевание и сестры, которая является инвалидом, которым подсудимый оказывает помощь, привлечение к уголовной ответственности впервые.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания по каждому из преступлений, так и в их совокупности, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень и общественной опасности совершенных преступлений, относящихся, согласно ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, учитывая его характеризующие данные, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, суд считает, что наказание подсудимому, по каждому преступлению, должно быть назначено в виде лишения свободы и полагает, что данный вид наказания будет соответствовать целям и задачам назначения наказания. 

Заболеваний, препятствующих назначению и отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

При этом основания для применения положений ст. 73 УК РФ отсутствуют, поскольку с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, учитывая категории совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд полагает, что исправление ФИО2, при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет. 

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд полагает возможным подсудимому не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО2 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Наказание подсудимому, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подлежит определению с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для изменения категорий преступлений, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие, учитывая фактические обстоятельства преступлений, характер и степень их общественной опасности, суд не находит, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу, которую следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей подсудимого подлежит зачету в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые ему назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Взять ФИО2 по настоящему делу под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от *** №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы, время содержания ФИО2 под стражей с *** до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета: один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства (иные документы) по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- спрессованное вещество, содержащиеся в пяти прозрачных полимерных свертках, с этикетками с надписями: " 

<

данные изъяты>" и рисунками в виде растений зеленого цвета являющиеся наркотическим средством-гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой - 483,27 гр.; - сумка и находящиеся в ней: наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой – 7 533, 3 гр, (с учетом израсходованного при экспертизе), в 10 вакуумных прозрачных полимерных пакетов, с этикетками с надписями: " 

<

данные изъяты> и рисунками в виде растений зеленого цвета и в 7 вакуумных прозрачных полимерных пакетов, вакуумный пакет с находящимися внутри вакуумным пакетом со спрессованным веществом растительного происхождения. А также вакуумный пакет с кристаллическим веществом белого цвет, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон), являющийся производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон) общей массой 99,22 г (с учетом израсходованного при экспертизе); - 9 (девять) прозрачных полимерных свертков с наркотическим средством-гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой – 0, 48 гр, 0, 49 гр, 0, 48 гр, 0, 48 гр, 0, 49 гр, 0, 51 гр, 0, 49 гр, 0, 49 гр, 0, 49 гр.; - наркотические средства-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой – 44, 85 гр., 44, 9 гр., находящиеся в 2 (двух) прозрачных полимерных пакетах; - наркотические средства-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой – 5 гр, 5, 01 гр, 5, 02 гр, находящиеся в 3 (трех) прозрачных полимерных пакетах; - наркотические средства-гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой – 5, 06 гр, 5, 01 гр, 5, 06 гр, 5, 02 гр; - вакуумный упаковщик модели DEXP, черного цвета; - сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> - сотовый телефон «

<

данные изъяты> – хранить в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте до принятия окончательных решении по уголовным делам ..., ..., ...;

- наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой – 0, 96 гр, считать уничтоженным.

- скриншоты к ОРМ «ОПРОС» на 22 листах, хранить при материалах уголовного дела ... (копии в настоящем уголовном деле). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий В.Ю. Деревягина